— 1 —

规范性文件意见征集

关于公开征求《当湖街道住宅小区
（2024-2026）生活垃圾分类“以奖代补”奖

补办法（征求意见稿）》意见的公告
为保障居民小区生活垃圾分类工作体系常态高效运行，带

动更多居民养成分类投放的好习惯，推动垃圾分类新时尚蔚然

成风，现将《当湖街道住宅小区（2024-2026）生活垃圾分类

“以奖代补”奖补办法（征求意见稿）》面向社会公开征求意

见。公众可以通过以下途径和方式提出建议：

1．通过信函方式将意见寄至：浙江省平湖市当湖街道办事

处 507 办公室，并请在信封上注明“征求意见”字样；

2．通过电话方式反馈：0573-85628235，联系人：吴先生。

3．通过在线调查征集渠道反馈：在平湖市人民政府-政民互

动-决策、文件意见征集板块（http://www.pinghu.gov.cn/c

ol/col1229439185/index.html）通过我有建议模块在线提交。

意见反馈截止时间为 2025 年 8 月 5 日 17:30。

附件：《当湖街道住宅小区（2024-2026）生活垃圾分类

“以奖代补”奖补办法（征求意见稿）》

平湖市人民政府当湖街道办事处

2025 年 7 月 24 日

— 2 —

当湖街道住宅小区（2024-2026 年）生活垃圾

分类“以奖代补”奖补办法

为保障居民小区生活垃圾分类工作体系常态高效运行，带

动更多居民养成分类投放的好习惯，推动垃圾分类新时尚蔚然

成风，根据《浙江省生活垃圾管理条例》和《嘉兴市生活垃圾

分类管理条例》，结合我街道实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平生态文明思想为指引，全面贯彻党的二十大

和习近平总书记关于垃圾分类工作的系列重要指示精神，践行

美好环境与幸福生活共同缔造理念，大力实施分类质量提升、

调动社区、物业企业、居民的主动性和积极性，推进居民小区

垃圾分类提质增效。

二、奖补对象

当湖街道住宅小区物业服务企业。

三、评价内容

（一）投放站运行管理。包括：垃圾分类准确率，投放站

环境卫生、站内物品整洁、垃圾换桶、宣传标识维护、智能设

备及时报修、投放站点房屋维修、安全管理等情况。

（二）落地包治理。包括：小区内、投放站周边无落地包，

环境卫生干净整洁等情况。

（三）桶边督导管理。包括：督导员工作纪律遵守情况、

业务能力、劝导评价情况等。

— 3 —

（四）信息宣传公示。包括：分类三级责任人、收运单位、

收运时间、工作职责等信息公示维护，每月垃圾分类评价结果

公示等。

（五）装修垃圾、大件（园林）垃圾管理。包括：装修、

大件（园林）暂存点设施设备维护，分类投放，清运及时，管

理有序等情况。

（六）其他。包括：有害垃圾收集存放、问题整改等其他

情况。

详见附件 1。

四、奖补办法

根据市对街道的定时定点投放站补助（2024 年 2 万/座/年、

2025 年 2 万/座/年、2026 年 1.5 万/座/年）实行基本补助、

季度评价奖励及长效管理补助组成，详见下表。

奖补组

成

2024 年 2025 年 2026 年 奖补要求

季度基本

补助

5000 元/

座·季度（不

计评价奖励、

长效管理补

助）

4200 元/

座·季度

3250 元/

座·季度

小区每季度综合分达

85 分（含）以上的得对

应补助，85 分（不含）

以下的按实际分数÷

100×季度基本补助。

季度评价奖励（2025 年 500 元/季、2026 年 300

元/季)

根据实际情况每季度

开展小区评价，得分达

90 分（含）以上的得

10%奖励，90 分（不含）

-85 分（含）的得 5%奖

励，85 分（不含）以下

的不得奖励。

长效管理补助（2025 年 300 元/季、2026 年 200

元/季）

由各社区根据所辖小

区物业服务企业工作

实际情况提出扣罚金

— 4 —

额每季度报街道分类

办，不扣的全额兑付。

存在下列情形的，在季度基本补助时进行相应扣减：

(一)“不见垃圾不见桶”。严禁将垃圾桶放在投放站外，街道

监控回看第一次发现扣 200 元，之后每次发现扣 300 元。

被市里督查到一次扣 300 元，扣完为止。

(二)落地包处置。开展定时巡查落地包督导工作模式，小区内

发现落地包间隔 2 小时未处理的，发现一次扣 50 元，扣完为

止。

(三)督导员配备。每个垃圾分类投放站原则上配备 1 名垃圾分

类督导员，并建立完善专职督导员工作规范，对居民分类习

惯好、投放质量高的小区，可结合实际优化督导员力量配置,

原则上每个专职督导员最多负责 2 个投放站（点）督导、管

理工作；仅有 1 个分类投放站的小区，专职督导员原则上须

保留；自本办法发文之日起一月内未按要求配备的取消当月

奖补（季度奖补÷3），直至符合配备要求。

因垃圾分类不到位被综合执法部门行政处罚的，由街道

抄送市物业主管部门，作为物业行业信用评价依据；被新闻

媒体曝光、举报投诉或上级检查通报，且造成一定影响的，

经查实确属物业服务企业责任的，取消当月奖补（季度奖励

÷3）。

— 5 —

五、组织实施

考核工作由街道分类办总牵头，成立督查考核小组，根据

考核细则（见附件），采取“四不两直”形式，每月通过对辖

区内小区进行现场检查、监控抽查、询问劝导员和管理人员进

行逐条打分，并将结果及时通报。每季度实现小区检查评比全

覆盖。根据考核结果进行奖励补助。

六、资金拨付使用

（一）基本补助、长效管理补助根据《平湖市进一步推进

生活垃圾分类提质增效资金补助办法（2024-2026 年）》进度

及时拨付给物业服务企业。由各物业服务企业报街道分类办。

（二）评价奖励根据《平湖市进一步推进生活垃圾分类提

质增效资金补助办法（2024-2026 年）》进度及时拨付给物业

相关负责人（50%）及督导员（50%）。由各物业服务企业报街

道分类办。

（三）当湖街道奖补资金由奖补对象用于相应小区的垃圾

投放站维护、劝导员补助、宣传培训、督导等，实行专项管理、

分账核算，专款专用。

七、其他

本办法实施期限为 2024 年 1月 1日-2026 年 12 月 31 日。

实施过程中如遇上级政策调整，按上级政策执行。

— 6 —

附件 1.当湖街道住宅小区生活垃圾分类评价细则

调查征集模板

— 7 —

附件 1

当湖街道住宅小区生活垃圾分类评价细则

序

号
评价内容 评价细则 评价标准

评价

方式

1

投放

站运

行管

理

（30

分）

投放准

确率

（10

分）

投放准确率达到 95%。

每个小区随机抽查投放站 2 个

（少于等于 2 个投放站的小区

全部抽查）,每少 1个百分点扣

2分，发现明显不分类的，每次

扣 5分，扣完为止。

现场

检查、

抽查

日常管

理

（20

分）

垃圾桶使用规范，干净

整洁，配置齐全，严禁

将垃圾桶放在投放站

外（5分）。

垃圾桶使用不规范的，每处扣 1

分；垃圾桶存在脏、破、桶满

盖未合的，每处扣 2 分；垃圾

桶少导致垃圾满溢的，扣 2分；

垃圾桶放在投放站外扣 5 分；

扣完为止。

现场

检查、

监控

做好宣传标识维护，破

损的及时清理、错误的

及时上报更新（2分）。

宣传标志有破损、错误的，每

发现 1处扣 0.5 分，扣完为止。

现场

检查

投放站内物品按照要

求摆放有序齐全（3

分）。

投放站内物品乱堆放的，每处

扣 1分，扣完为止。

现场

检查

注重投放站垃圾每日

清运情况，积极与清运

企业、社区对接，确保

垃圾日产日清（5分）。

出现垃圾清运不及时导致投放

站内垃圾包堆放，经查确属管

理不到位的，每次扣 3 分；设

备内垃圾桶满溢的，每处扣 3

分。

现场

检查、

智能设施设备报修及

时，维修完成后验收确

认。投放站屋顶、地面、

墙面等基础设施破损

及时维修（5分）。

投放站基础维护不到位的，每

发现 1处破损未维修的扣 3分，

智能设施设备损坏未向上级报

修的，每发现 1处扣 1分，扣

完为止。

现场

检查

2
落地包治理

（30 分）

小区内无落地包，环境

干净整洁。

有落地包的发现 1 个扣 2 分，

有垃圾死角的发现一处扣 2分，

扣完为止。

现场

检查、

监控

调查征集模板

— 8 —

序

号
评价内容 评价细则 评价标准

评价

方式

3

督导

员队

伍管

理（8）

工作

纪律

（5

分）

按要求配备专职督导

员，规范化、标准化作

业，不得迟到、早退或

擅自离岗。原则上每个

专职督导员最多负责

2个投放站（点）督导、

管理工作；仅有 1个分

类投放站的小区，专职

督导员须保留。

按要求配备专职督导员，；着

装统一、标志明显、督导业主

进行垃圾分类，做好居民投放

评价，发现一次不达标的扣 1

分。未配备督导员的不得分。

监控

回放、

现场

检查

队伍

建设

（3

分）

劝导员每月接受 1次

垃圾分类工作培训，垃

圾分类应知应会。

询问劝导员 3 个问题，回答错

误 1个扣 1分，扣完为止。

现场

检查

4

信息宣传公

示

（10 分）

维护好小区信息公示

牌，在居民小区醒目位

置公布三级责任人姓

名、联系电话、工作职

责；专职督导员姓名；

收运的单位，联系人，

电话等信息；每月公布

单元垃圾分类成效评

价信息；每月公布楼道

户分类评价信息。

信息公示栏无缺损，信息不全

每少一项扣 1 分。没有公布信

息、红黑榜的，各扣 2 分；公

布不及时、不完善、不醒目的

酌情扣分。扣完为止。

现场

检查

5

装修、大件

（园林）点管

理

（15 分）

有装修、大件（园林）

暂存点，设施设备完

好，按照规定投放，及

时清运。

有装修、大件（园林）暂存点，

设施设备损坏的，扣 5 分，未

及时清运（达到 2/3）扣 5分、

混投的扣 5 分；发现装修、大

件（园林）垃圾未存放在规定

点位的，每发现 1 处扣 5 分；

不具备设置大件点，未制定预

约管理制度及开展服务的，扣 5

分扣完为止。

现场

检查

6

有害垃圾存

放

（2分）

小区有害垃圾存放有

害垃圾桶，存放规范。

存放不规范，每次扣 1分，扣

完为止。

现场

检查

7
问题整改

（5分）

接到市、街道、社区垃

圾分类整改通知后及

时整改。

未及时整改每次扣 2分，扣完

为止。

现场

检查